

Số: /KH-STTTT

Bình Phước, ngày tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các mô hình điểm trong Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước**

Thực hiện 250/KHPPH-BCA-UBND ngày 02/8/2023 về thực hiện 43 mô hình điểm triển khai các tiện ích của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các mô hình điểm trong Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Sở thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH

1. Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ và giải pháp để hoàn thành các mô hình điểm được giao chủ trì, phối hợp thực hiện theo Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh và đề ra lộ trình thực hiện phù hợp với tình hình thực tế trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông.

2. Huy động các nguồn lực, giải pháp để triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình điểm, góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

3. Phát huy trách nhiệm, sự tập trung chỉ đạo của người đứng đầu các đơn vị trong ngành cũng như toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh.

### II. YÊU CẦU

1. Nội dung kế hoạch cần bám sát Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh, đồng thời các chỉ tiêu, nội dung phải phù hợp với điều kiện thực tiễn của các phòng, đơn vị thuộc Sở.

2. Phân công cụ thể thực hiện đối với từng nhiệm vụ của Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh; tổ chức triển khai kiểm tra, giám sát và kịp thời có giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

### III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI

**1. Mô hình 1:** Triển khai 53 dịch vụ công thiết yếu (*Thời gian triển khai mô hình đi vào hoạt động trước 30/12/2023 và duy trì thường xuyên*).

**- Nội dung thực hiện:**

+ Bước 1: Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp UBND cấp huyện, cấp xã rà soát, khảo sát đánh giá tỉ lệ người dân am hiểu sử dụng điện thoại thông minh; trình độ dân trí cao tại các điểm trên địa bàn để tham mưu đề xuất lựa chọn điểm tổ chức triển khai dịch vụ công (DVC) trên địa bàn Thành phố Đồng Xoài, Thị xã Phước Long, Bình Long, Chơn Thành (nên ưu tiên lựa chọn khu chung cư, nhà văn hóa, khu vực đông dân cư;...).

+ Bước 2: phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh triển khai DVC sau khi đã tổng hợp rà soát, khảo sát, đề xuất lựa chọn địa bàn triển khai thí điểm.

+ Bước 3: tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã tuyên truyền đến người dân về giá trị, tiện ích khi tham gia TTHC trên DVC trực tuyến.

+ Bước 4: tham mưu chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, xã huy động, bố trí nguồn nhân lực có trình độ công nghệ thông tin (người trẻ tuổi, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên, giáo viên...) để nghiên cứu quy trình các bước thực hiện trên DVC và hướng dẫn người dân khi tham gia TTHC trên DVC trực tuyến.

+ Bước 5: tổng hợp đánh giá kết quả triển khai và đề xuất nhân rộng tại các địa bàn khác.

**- Đơn vị thực hiện:** Phòng Bưu chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin.

**- Đơn vị phối hợp:** Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

**- Thời gian hoàn thành:** Quý IV năm 2023 và duy trì thường xuyên.

**2. Mô hình 3:** Xây dựng tối thiểu 20 dịch vụ công không sử dụng hồ sơ giấy

**- Nội dung thực hiện:** phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh có văn bản gửi các đơn vị trên địa bàn để rà soát, đăng ký đề xuất các Dịch vụ công không sử dụng hồ sơ giấy.

+ Bước 1: Sở Thông tin và Truyền thông có văn bản gửi các đơn vị trên địa bàn để rà soát, đăng ký đề xuất các DVC không sử dụng hồ sơ giấy.

+ Bước 2: Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp kết quả và báo cáo, đề xuất Tổ trưởng Tổ công tác để tổ chức triển khai.

+ Bước 3: tái cấu trúc quy trình và sử dụng dữ liệu điện tử đã có.

*Lưu ý: liên hệ C06 để gửi bản mẫu các DVC có thể không sử dụng hồ sơ giấy để nghiên cứu, tham khảo áp dụng phù hợp cho địa bàn tỉnh.*

- **Đơn vị thực hiện:** Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.
- **Đơn vị phối hợp:** Các sở, ban, ngành tỉnh, Phòng Bru chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin.
- **Thời gian hoàn thành:** Quý I, II năm 2024.

### 3. Mô hình 4:

- **Nội dung thực hiện:** lưu trữ, chứng thực các giấy tờ tài liệu điện tử phục vụ người dân, doanh nghiệp ham gia môi trường số (*Thời gian triển khai mô hình đi vào hoạt động trước ngày 30/10/2023 và duy trì thường xuyên*).

+ Bước 1: đánh giá giải pháp lưu trữ, chứng thực dữ liệu điện tử lựa chọn thuê, hoặc đầu tư.

+ Bước 2: triển khai tích hợp với các hệ thống giải quyết TTHC để dùng chung, tái sử dụng giấy tờ, dữ liệu điện tử khi giao dịch.

+ Bước 3: thực hiện số hóa, chứng thực tài liệu điện tử cho công dân, tổ chức để lưu trữ điện tử trên ứng dụng của Bộ Công an, các ứng dụng số khác.

- **Đơn vị thực hiện:** Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.
- **Đơn vị phối hợp:** Bộ Công an (C06), phòng Bru chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin.
- **Thời gian hoàn thành:** 30/10/2023.

### 4. Mô hình 5: Triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên VneID

- **Nội dung thực hiện:**

+ Bước 1: C06 triển khai tích hợp các DVC trực tuyến trên ứng dụng VNeID.

+ Bước 2: Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền người dân cài đặt sử dụng ứng dụng VNeID, tuyên truyền về việc trên ứng dụng VNeID đã có các DVC để người dân truy cập vào VNeID thực hiện các DVC trực tuyến.

+ Bước 3: đánh giá hiệu quả và phản ánh những vướng mắc khi thực hiện DVC trực tuyến trên VNeID.

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản.
- **Đơn vị phối hợp:** Bộ Công an (C06), phòng Bru chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.
- **Thời gian hoàn thành:** 30/12/2023.

**5. Mô hình 18:** Triển khai giải pháp xử phạt giao thông và trật tự an toàn xã hội

- **Nội dung thực hiện:** phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, UBND các cấp để triển khai điều hành hệ thống giao thông theo dự án: Đầu tư thiết bị, phần mềm, cơ sở dữ liệu phục vụ xây dựng Chính quyền số, địa phương thông minh tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022-2025.

+ Bước 1: Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải rà soát các hệ thống giám sát xử lý vi phạm giao thông trên địa bàn tỉnh (nếu có để tận dụng).

+ Bước 2: đề xuất đầu tư bổ sung mua thiết bị Camera AI giám sát phương tiện (danh sách đơn vị có nhu cầu; số lượng và liên hệ Trung tâm RAR để hướng dẫn mua sắm).

+ Bước 3: C06 hướng dẫn tích hợp, kết nối với hệ thống CSDLQG về DC, dữ liệu đăng ký phương tiện.

+ Bước 4: C06 phối hợp C08 triển khai giải pháp hỗ trợ xử lý vi phạm (ký biên bản, thanh toán tiền xử phạt...) trên VNeID.

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Bưu chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin.

- **Đơn vị phối hợp:** Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

- **Thời gian hoàn thành:** Quý IV năm 2023 và duy trì thường xuyên.

## 6. Mô hình 23: Đảm bảo điều kiện công dân số

- **Nội dung thực hiện:** đã triển khai và tiếp tục tham mưu thực hiện; phối hợp các đơn vị doanh nghiệp viễn thông, các ngân hàng trên địa bàn tỉnh hỗ trợ khởi tạo địa chỉ số và tài khoản thanh toán điện tử thông qua các kế hoạch chuyên đề triển khai Chuyển đổi số hằng năm; đề nghị các doanh nghiệp viễn thông, phối hợp C06 triển khai tích hợp thông tin chữ ký số, tài khoản thanh toán, ví điện tử trên ứng dụng VNeID.

+ Bước 1: Công an tỉnh tăng cường tuyên truyền và thực hiện cấp CCCD, ĐDDT cho công dân trên địa bàn tỉnh.

+ Bước 2: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các đơn vị, doanh nghiệp viễn thông, các ngân hàng trên địa bàn tỉnh hỗ trợ khởi tạo địa chỉ số và tài khoản thanh toán điện tử.

+ Bước 3: Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo doanh nghiệp viễn thông, phối hợp C06 triển khai tích hợp thông tin chữ ký số, tài khoản thanh toán, ví điện tử trên ứng dụng VNeID.

+ Bước 4: công dân thực hiện các tiện ích

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Bưu chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin (lĩnh vực Bưu chính-Viễn thông).

- **Đơn vị phối hợp:** Các đơn vị doanh nghiệp viễn thông, các ngân hàng trên địa bàn tỉnh, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

- **Thời gian hoàn thành:** Quý IV năm 2023 và duy trì thường xuyên.

## 7. Mô hình 24: Chuẩn hóa xác thực tập trung (SSO)

**Nội dung thực hiện:** Hiện nay đã thực hiện cho các ứng dụng dùng chung của tỉnh, tiếp tục tham mưu Công văn đề nghị C06 tích hợp tài khoản định danh

điện tử và cử đầu mỗi hỗ trợ.

+ Bước 1: Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu Công văn đề nghị C06 tích hợp tài khoản ĐDDT và cử đầu mỗi hỗ trợ.

+ Bước 2: C06 cung cấp tài liệu và hỗ trợ tích hợp.

+ Bước 3: C06 phối hợp các đơn vị kiểm tra an ninh, an toàn (ANAT).

+ Bước 4: Triển khai chính thức.

- **Đơn vị thực hiện:** Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

- **Đơn vị phối hợp:** Bộ Công an (C06), Công an tỉnh, phòng Bưu chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin.

- **Thời gian hoàn thành:** 30/10/2023 và duy trì thường xuyên.

**8. Mô hình 25:** Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh (LGSP)

- **Nội dung thực hiện:** đã triển khai trực kết nối, tích hợp chia sẻ dữ liệu tỉnh (trực LGSP), tiếp tục rà soát đánh giá đầu tư, thuê, nâng cấp cho phù hợp.

+ Bước 1: Sở Thông tin và Truyền thông rà soát đánh giá đầu tư, thuê, nâng cấp phù hợp.

+ Bước 2: đề xuất UBND tỉnh tổ chức thực hiện.

+ Bước 3: C06 phối hợp các đơn vị kiểm tra ANAT.

+ Bước 4: triển khai chính thức.

- **Đơn vị thực hiện:** Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

- **Đơn vị phối hợp:** Bộ Công an (C06), Công an tỉnh, phòng Bưu chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin.

- **Thời gian hoàn thành:** 30/10/2023 và duy trì thường xuyên.

**9. Mô hình 26:** Truyền thông nội bộ cho toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức cơ quan nhà nước

- **Nội dung thực hiện:** đã thực hiện và tiếp tục phối hợp với C06 cung cấp các tài liệu tuyên truyền.

+ Bước 1: C06 cung cấp các tài liệu tuyên truyền.

+ Bước 2: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì triển khai công tác truyền thông nội bộ và giám sát kết quả tuyên truyền.

+ Bước 3: C06 phối hợp các đơn vị kiểm tra ATAN thông tin.

+ Bước 4: triển khai chính thức

- **Đơn vị thực hiện:** phòng Thông tin-Báo chí - Xuất bản.

- **Đơn vị phối hợp:** Bộ Công an (C06), Công an tỉnh, phòng Bưu chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

- **Thời gian thực hiện:** Quý IV/2023 và duy trì thường xuyên.

**10. Mô hình 27:** Truyền thông chính sách trên báo chí, màn hình LED, truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành địa phương và các nền tảng số.

- **Nội dung thực hiện:** đã thực hiện và tiếp tục phối hợp với C06 cung cấp các tài liệu tuyên truyền; phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng các tài liệu tuyên truyền; Đài phát thanh truyền hình và Báo Bình Phước xây dựng các chuyên mục, phóng sự về triển khai Đề án 06, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

+ Bước 1: C06 cung cấp nội dung, tài liệu tuyên truyền.

+ Bước 2: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng các tài liệu tuyên truyền; Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước xây dựng các chuyên mục, phóng sự về triển khai Đề án 06/CP, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

+ Bước 3: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì triển khai công tác tuyên truyền.

- **Đơn vị thực hiện:** phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản.

- **Đơn vị phối hợp:** Bộ Công an (C06), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài phát thanh truyền hình và Báo Bình Phước, phòng Bưu chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

- **Thời gian thực hiện:** Quý IV/2023 và duy trì thường xuyên.

**11. Mô hình 41:** Triển khai cuộc thi sáng kiến phát triển ứng dụng khai thác dữ liệu phục vụ xây dựng Chính phủ số, xã hội số và nền kinh tế:

- **Nội dung thực hiện:** liên hệ C06 lấy tài liệu để tuyên truyền rộng rãi.

+ Bước 1: C06 xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thảo.

+ Bước 2: cung cấp tài liệu cho Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền rộng rãi.

- **Đơn vị thực hiện:** phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản.

- **Đơn vị phối hợp:** Bộ Công an (C06), phòng Bưu chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

- **Thời gian hoàn thành:** Quý IV/2023 và duy trì thường xuyên.

**12. Mô hình 42: Trung tâm Giám sát an ninh mạng SOC tỉnh**

- **Nội dung thực hiện:** đã triển khai và tiếp tục nâng cấp, duy trì hằng năm.

+ Bước 1: Sở Thông tin và Truyền thông rà soát đánh giá đầu tư, thuê, nâng cấp phù hợp.

+ Bước 2: đề xuất UBND tỉnh tổ chức thực hiện.

- **Đơn vị thực hiện:** Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

- **Đơn vị phối hợp:** Phòng Bưu chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin,

phòng Thanh tra.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai được cân đối từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp các phòng chuyên môn và các đơn vị liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và các bộ phận liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao để thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện của Sở Thông tin và Truyền thông, đề nghị các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo Đề án 06 (phòng PC06-Công an tỉnh);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND cấp huyện, cấp xã;
- BGD Sở;
- Các phòng chuyên môn, Trung tâm;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**